
DIÁRIO OFICIAL n. 9.84112 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 19 

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 285, de 22/08/2018, publicada no DOE 9.726, de 23/08/2018, pag.84, com a 
finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/601.248/2017 a contar de 
22/01/2019.
 Campo Grande, MS, 11 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº.297, de 4 de julho de 2018.
Publicada na página 69 do Diário Oficial nº 9.690, de 05/07/2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através do ofício nº 65/PREP-TL/CPAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 173, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 9.453, pág. 56, de 30 de 
novembro de 2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.057/2017, a contar de 08 de maio de 2018.
 Campo Grande, MS, 4 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 73, de 11 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 47/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 157, de 28/03/2018, publicada no DOE 9.625, de 02/04/2018, pág. 39, com a 
finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/630.022/2018 a contar de 
24/01/2019.
 Campo Grande, MS, 11 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 513, de 14 de novembro de 2018. 
Publicada na página 84 do Diário Oficial nº 9.782, de 19/11/2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através do OF. 102/PREP-TL/CPAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” N° 173, de 29/11/2017, publicada no Diário Oficial nº 9.543, em 30/11/2017, pág. 
56, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/601.057/2017, 
a contar de 06 de agosto de 2018. 
Campo Grande, MS, 14 de novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 74, de 11 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 47/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 302, de 24/08/2018, publicada no DOE 9728, de 227/08/2018, pág. 78, com a 
finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/630.099/2018 a contar de 
26/01/2019.
 Campo Grande, MS, 11 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 623, de 19 de dezembro de 2018. 
Publicada na página 54, do Diário Oficial nº 9.805, aos 20/12/2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através da CI 1029/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a conclusão 
dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” N° 
324, de 1º/06/2017, publicada no DOE nº 9.428, em 12/06/2017, na pág. 38, com a 
finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº.31/601.015/2015, a contar 
de 8 de junho de 2018.
Campo Grande, MS, 19 de dezembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 75, de 11 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 47/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 072, de 03/02/2017, alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 166, de 22/11/2017, 
publicadas nos DOE n° 9347, de 09/02/2017, pág. 45; e n° 9538, de 23/11/2017, pag.46, 
com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/628.078/2016 a 
contar de 31/01/2019.
 Campo Grande, MS, 11 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 198, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor VIRTO LESCANO, matrícula n. 9569021, ocupante do 
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de Veículos Pesados,  classe 
E, nível VI, código 90248, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art.78, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/101105/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 199, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM  
JOSÉ MARIO NOVELLI, matrícula n. 77874021, símbolo 231/2TE/1/7, código  40014, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305036/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 200, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LUIS ALBERTO OJEDA, matrícula n. 47783026, 
ocupante do cargo de Delegado de Polícia, Classe Especial, símbolo 192/111/B6, código 
40305, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do 
art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do 
art. 147 da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o 
inciso II, letra “a”, do art. 1º da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo 
n. 31/200422/2017).



DIÁRIO OFICIAL n. 9.84112 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 20 

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 201, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor WANDERLEY LOPES BAMBIL, matrícula n. 
1006021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função, Técnico 
de Informática, classe H, nível VIII , código 80034, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Junta Comercial do Estado, com 
fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/200420/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 202, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA DAS DORES RODRIGUES DA SILVA 
BRASIL, matrícula n. 41943023, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, 
III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/028807/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 203, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora NEUSA MARIA DOS SANTOS, matrícula n. 
52882021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, função Lactarista, classe B, 
nível III, código 70047, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência 
Social e Trabalho com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com o art. 76 e 
77,todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/001413/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 204, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELBA YOKO MATSUI, matrícula n. 53567021, 
ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função, Sanitarista, classe G, 
código 50048, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n.3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/004098/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 205, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora REJANE LUZ DE MONTIEL, matrícula n. 
48940021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função, Cirurgião 
Dentistas, classe G, código 50047, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n.3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 27/003708/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reconsideração da Decisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
97562024 Alcides 

Rodrigues 
Monção Junior

Agente de Polícia 
Judiciária

Ageprev 55/502178/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 74/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50368022 Marcos Roberto 

de Souza
2º Tenente-PM Ageprev 55/504248/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 102/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55231022 Salete Terezinha 
Santin

Especialista de 
Educação

Ageprev 55/503195/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.239/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69263022 Maria José da Paz 
Matos

Agente Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504811/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 148/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo



DIÁRIO OFICIAL n. 9.84112 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 21 

Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15479026 José Lopes Soldado - PM Ageprev 55/503706/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 100/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66827023 Eládio Dias Ortiz Agente Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/503971/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 108/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18133022 Tereza Alvelina Ferreira 
Oliveira

Professor Ageprev 55/504730/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 143/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 143 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor JOSÉ BATISTA DE FARIAS, 
matrícula n. 23479022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.31/305071/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 147 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor SEBASTIÃO SIMÕES, 
matrícula n. 30689022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.31/305064/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 38 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Rosimeire Carvalho Taniguchi, matrícula n. 74246022, ocupante do 
cargo de Gerência Executiva e Assessoramento, Símbolo DCA-10, CNH n. 00245600004, 
categoria AB, pertencente ao quadro de comissionado da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural – AGRAER, a conduzir veículo oficial com base no disposto no 
art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data 
de publicação até 31 de dezembro de 2022.

 CAMPO GRANDE-MS, 11 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 39 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Raul de Paulo Sãovesso dos Santos, matrícula n. 470193022, 
ocupante do cargo de Gestão e Assistência, Símbolo DCA-11, CNH nº 05207648869, 
categoria AB, pertencente ao quadro de comissionado da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural – AGRAER, a conduzir veículo oficial com base no disposto no 
art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data 
de publicação até 31 de dezembro de 2022.

 CAMPO GRANDE-MS, 11 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 39, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:

                     Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal desta Agência, com fulcro no artigo 130, inciso I, combinado com artigo 136, 
todos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2.157 de 
27 de outubro de 2006, Licença para Tratamento de Saúde na Pessoa do Servidor 
(Processo n. 71/500850/2019).                       

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO I/P DIAS

131433021 Wuelington D. do Nascimento – 
Agente de Serviços Agropec.

06/05/2018 a 
04/06/2018 I 30

91506012 Alcibiades Biazussi – Agente Fiscal 
Agropecuário

12/10/2018 a 
08/12/2018 P 58

26472021 José Venâncio de S. Filho – Agente 
de Serv Agropecuários

16/11/2018 a 
07/12/2018 P 22

123863021 Jucimara Barbosa de Souza -  
Agente Fiscal Agropecuário

22/11/2018 a 
06/12/2018 P 15

34680021 Manoel Francisco de Paula -  
Auxiliar Serv. Agropecuários

23/11/2018 a 
20/02/2019 P 90

308559021 Luana Raissa da Costa Cardoso – 
Fiscal Estadual Agropec.

08/12/2018 a 
22/12/2018 P 15

71165022 Evandra Jacques Dias – Auxiliar de 
Serviços Agropec. 

08/12/2018 a 
21/12/2018 P 14

131952021 Gilmar Inajossa de Souza – Agente 
Fiscal Agropecuário

11/12/2018 a 
10/03/2019 P 90

91506012 Alcibiades Biazussi – Agente Fiscal 
Agropecuário

09/12/2018 a 
06/02/2019 P 60

116094021 Lilian de Oliv. Borges Alcântara  
Fiscal Estadual Agropecuário

11/12/2018 a 
25/12/2018 I 15

88333021 Silvia Cristiane M. Gaviglia – Fiscal 
Estadual Agropecuário

26/12/2018 a 
23/02/2019 P 60

15149021 Daniel da Costa Feliz – Fiscal 
Estadual Agropecuário

29/12/2018 a 
27/01/2019 I 30

109794022 Abner Julia Savieto – Fiscal 
Estadual Agropecuário 

03/12/2018 a 
01/01/2019 I 30

423301021 Julia Lourenço Bitencourt – Fiscal 
Estadual Agropecuário

10/01/2019 a 
03/02/2019 I 25

110738021 Luciano Fabrizio B. Jose de Oliveira 
– Fiscal Estad.  Agrop.

23/01/2019 a 
29/01/2019 I 07

110738021 Luciano Fabrizio B. Jose de Oliveira 
– Fiscal Estad.  Agrop.

30/01/2019 a 
01/02/2019 P 03

111999021 Aldo Paulo Santana – Agente Fiscal 
Agropecuário 

28/01/2019 a 
26/02/2019 I 30

 
Campo Grande/MS, 07 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 40, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder a servidora MATHILDE ISABEL BACHIEGA DE OLIVEIRA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 128656021, lotada na Divisão de Laboratório 
de Sementes, no Escritório Central de Campo Grande/MS, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente desta Agência, LICENÇA MATERNIDADE de 120 dias, no período 
de 04/02/2019 a 03/06/2019, nos termos do artigo 130, inciso III, c/c artigo 147 
da Lei n. 1.102/1990, com redação dada pela Lei 2.599 de 26/12/2002. (Processo n. 
71/500877/2019).

Campo Grande/MS, 07 de Fevereiro de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 013, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora SHIRLEY PEREIRA DA SILVA, prontuário 54760022, CPF 


